
 
 

4299 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 071, de 16.04.2025 

NOMEADO 
FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 

Fiscal 3°SGT PM João Alan Silva de Souza 304.552-1-5 

Fortaleza, 11 de abril de 2025. 
*** *** *** 

Nota nº 046/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 1356598/2024-PMCE, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO 
CEARÁ e do outro, a Empresa HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, pertinente a Ata de Registro de Preços 
nº 021/2024 decorrente do Pregão Eletrônico nº 023/2023, que tem por objeto a aquisição de 07 (sete) 
camionetas 4x4, caracterizadas para atender as demandas da Polícia Militar do Estado do Ceará. RESOLVE: 
exonerar e nomear os policiais militares estaduais abaixo discriminados, como FISCAL DE CONTRATO. 

EXONERADO 
FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 

Fiscal CB PM Ana Caroline de Sousa Oliveira 305.213-1-5 

 
NOMEADO 

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
Fiscal CB PM Mayra Fátima Ramos Sales 588.090-1-2 

Fortaleza, 11 de abril de 2025. 
*** *** *** 

Nota nº 047/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 1356377/2024-PMCE, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO 
CEARÁ e do outro, a Empresa GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA, pertinente a Ata de Registro de Preços 
no 23/2024, oriunda do Pregão Eletrônico no 23/2023, que tem por objeto aquisição de camioneta/SUV 4x4  
(Trailblazer) descaracterizada de apoio operacional para Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: exonerar e nomear 
os policiais militares estaduais abaixo discriminados, como FISCAL DE CONTRATO. 

EXONERADO 
FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 

Fiscal CB PM Ana Caroline de Sousa Oliveira 305.213-1-5 

 
NOMEADO 

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
Fiscal CB PM Mayra Fátima Ramos Sales 588.090-1-2 

Fortaleza, 11 de abril de 2025. 
*** *** *** 

Inclusão de Fiscal de Contrato 
Nota nº 043/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento 
e fiscalização do Contrato nº 1356601/2024-PMCE, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO 
CEARÁ e do outro, a Empresa COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ – CAGECE, pertinente a 
Inexigibilidade de Licitação n° 20240007 – PMCE, que tem por objeto a contratação da Companhia de Água e 
Esgoto do Estado do Ceará para Prestação dos Serviços de Abastecimento de Água, Coleta e Tratamento de 
Esgoto nas Organizações Policiais Militares (OPMs) da Polícia Militar do Ceará. RESOLVE: nomear a policial 
militar estadual abaixo discriminada, como FISCAL DE CONTRATO. 

NOMEADO 
FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 

Fiscal 2°SGT PM Valéria Silveira do Nascimento 152.141-1-2 

Fortaleza, 14 de abril de 2025. 
*** *** *** 

Substituição de Gestor e Inclusão de Fiscal de Contrato 
Nota nº 044/2025 – DPGI O Coronel QOPM Francisco Narcélio Atanazio Alves, Diretor de Planejamento e 
Gestão Interna da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento
e fiscalização do Contrato nº 1253523/2023-PMCE, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO 
CEARÁ e do outro, a Empresa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIAL EMPRESARIAL LTDA, pertinente à 
Ata de Registro de Preços nº142/2022 da Agência de Modernização da Gestão de Processos do Estado de
Alagoas - AMGESP, tendo como objeto a contratação de empresa para prestação de serviço de gerenciamento 
eletrônico de frota, via internet, para manutenções preventivas e corretivas dos veículos da corporação na rede 
credenciada da contratada (serviço de guincho, fornecimento de óleo, lubrificantes, pneus, peças, reboque,



 
 

4300 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 071, de 16.04.2025 

componente adaptado ao veículo, acessórios e demais insumos) necessários a manutenção e conservação de 
veículos pertencentes à frota oficial da Polícia Militar do Estado do Ceará. RESOLVE: exonerar e nomear os 
policiais militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR e FISCAL DE CONTRATO. 

EXONERADO 
FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 

Gestor TEN CEL QOPM Marcos Antônio Freitas Morais 132.533-1-5 

 
NOMEADO 

FUNÇÃO POSTO/GRADUAÇÃO NOME MATRÍCULA 
Gestor TEN CEL QOPM Francisco Erisvaldo Santos Júnior 151.347-1-2 
Fiscal MAJ QOAPM Jean Stefen Siqueira Guimarães 113.402-1-0 

Fortaleza, 14 de abril de 2025. 
*** *** *** 

 
Corrida Alusiva ao Aniversário de 190 Anos da 
PMCE 
Nota nº 048/2025 - DPGI/PMCE O Coronel QOPM 
FRANCISCO NARCELIO ATANÁZIO ALVES, Diretor 
de Planejamento e Gestão Interna da Polícia Militar do 
Ceará, no uso das suas atribuições legais, e 
considerando as Comemorações alusivas ao 
Aniversário de 190 da Polícia Militar do Ceará, vem 
tornar pública a promoção da 2ª Corrida Noturna da 
PMCE, evento que ocorrerá no dia 17/05/2025 
(sábado), com largada prevista para às 19h00, saindo 
do pátio externo do Quartel do Comando Geral 
(QCG), com percursos de 05 Km e 10 Km, nos quais 

serão percorridos: pela Av. Aguanambi, Av. Borges de 
Melo, Rua Jorge Dummar, Av. Eduardo Girão e Av. 
Aguanambi. As inscrições já estão abertas e os 
interessados já podem se inscrever com 
encerramento previsto para o dia 24/04/2025 (quinta-
feira), através do SITE https://forchip.com.br/, nas 
condições em conformidade com o regulamento da 
prova. 
Obs: Por ocasião da entrega dos kit’s, cada atleta
inscrito deverá apresentar 01Kg de gênero não 
perecível de alimento. Fortaleza, 16 de abril de 2025. 

*** *** *** 
2.3 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OPERACIONAL - DPGO 
 
Operação Semana Santa 2025 – Escala da Capital após Ajustes 
Nota nº 264/2025 -DPGO/PMCE O Diretor-Geral de Planejamento e Gestão Operacional da Polícia Militar do 
Estado do Ceará, nos termos do Art 1º, § 1º da Lei 19.206, de 27 de março de 2025, como também das 
demais atribuições legais que lhe são conferidas, torna pública para conhecimento e execução, a escala de 
reforço na Capital durante a Operação Semana Santa, após ajustes, conforme distribuição a seguir: 
 
PARA O DIA 16/04/2025 (QUARTA-FEIRA) 
 
POLICIAMENTO A PÉ –EVENTO RELIGIOSO GINÁSIO PAULO SARASATE 
DATA: 16/04/2025 (QUARTA-FEIRA) 
HORÁRIO: 17h-23h 

GRAD Nº NOME COMPLETO MF OPM 
3°SGT PM 25666 EDUARDO BRUNO AFONSO CAVALCANTE 30438310 SUBCMD GERAL 

SD PM 32345 MARIO DE MENEZES MOREIRA JUNIOR 3088390X AGCG 
SD PM 34736 JESSICA HOLANDA PONTE 30916735 AGCG 
SD PM 34993 ROBSON DA SILVA MAIA 30917499 AGCG 

 
PARA O DIA 17/04/2025 (QUINTA-FEIRA) 
 
POLICIAMENTO A PÉ – TERMINAL RODOVIÁRIO SÃO BENEDITO (Av. Domingos Olímpio, 168) 
DATA: 17/04/2025 (QUINTA-FEIRA) 
HORÁRIO: 08h – 16h 

GRAD Nº NOME COMPLETO MF OPM 
CB PM 24835 REGINA CELIA MIRANDA ARAUJO 30355210 AGCG
SD PM 35114 ANDERSON CASTRO DOS ANJOS 30926234 AGCG 
SD PM 35116 YURI SILVA CHAGAS 30926765 AGCG 

 
POLICIAMENTO A PÉ – TERMINAL RODOVIÁRIO ENG JOÃO THOME (Av. Borges de Melo, 1630)
DATA: 17/04/2025 (QUINTA-FEIRA) 
HORÁRIO: 07h – 15h

GRAD Nº NOME COMPLETO MF OPM 
1º SGT PM 20782 KLEBER DA COSTA MATOS 13629013 CGP
CB PM 28610 THAYANE SEVERINO DA SILVA 30662814 CGP 
SD PM 31609 JOHNATHAN LOPES DA SILVA 30869079 CGP 


